**QUAE FUERINT PATCULII PARTES
INEUNTE BELLO SEPTENTRIONALI.**

DISSERTATIO

QUAM

RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO

AUGUSTO AC POTENTISSIMO

PRINCIPE AC DOMINO

D O M I N O

CAROLO FRIDERICO

MAGNO DUCE SAXONIAE VIMARIENSIVM ET ISENACENSIVM
PRINCIPE LANDGRAVIO THURINGIAE MARCHIONE MISNIAE
PRINCIPALI DIGNITATE COMITE HENNEBERGAE DYNASTA
BLANKENHAYNII NEOSTADII ET TAUTENBURGI REL.

CONSENSU ET AUCTORITATE

ORDINIS PHILOSOPHORUM AMPLISSIMI

IN ACADEMIA JENENSI

V E N I A D O C E N D I

RITE ADIPISCENDA

DIE XXIII M. OCTOBRIS A. MDCCCLVII

PUBLICICE DEFENDET

AUCTOR

ERNESTUS ADOLFUS HERRMANN

DORPATENSIS

PHILOSOPHIAE DOCTOR, ARTIVM LIBERALIVM MAGISTER.

**JENÆ
TYPIS BRANII.**

22.

1509

Belli causas, quod incunte saeculo duodevicesimo inter civitates septentrionales Europae ortum unoque et viginti demum annis post confectum est, positas fuisse in Daniae, Poloniae et Russiae simultate cum Suecia invalescente, quam principes illarum civitatum pro prioribus iniuriis facillime castigare posse sibi viderentur, si iunctis viribus regem iuvenem, qui a. MDCXCVII patrem Carolum XI secutus erat, aggrederentur, nemo est, qui nesciat. Dania Scandiam recuperare et sumptu vicinae cognataeque aulae Gottorpiensis imperium dilatare concupivit; Russia, quae Caesari paruit Magni nomen merito, ad potestatem confirmandam regionibus, quas olim ad sinum Finnicum habuerat, vix carere potuit, et rex novus Poloniae auctoritatem suam in regno novo nulla re magis firmatum iri putavit, quam si ipsi contingeret, tam felici esse, ut ducatum Livonicum Sueciae a Polonia Olivae concessum sub potestatem suam redigeret.

Iam facile apparet, adversariis foederatis in frangenda Sueciae potestate quam prudentissime ac strenuissime versandum fuisse, ne conatus in irritum caderent. Quum autem haud raro fiat, ut viri magni consilii consulantur quidem nec vero audiantur

neque simul copiam rerum bene gerendarum nanciscantur, fieri solet ut eventus omnem spem fallat. Quapropter historicorum est, culpa et meritis bene ponderatis suum cuique quam aequissime tribuere.

Aequales belli septentrionalis, quod dicunt, fere omnes in consiliis infestissimis regum foederatorum maximas partes tribuerunt Joanni Reinholdo Patculio, viro nobili Livoniae, propter Sueciae odium non minus claro quam misero. Et minime appareret, cur Carolus XII in eum, quum contra ius gentium Altranstadii sibi magis proditus quam traditus esset, ultima crudelitate saeviisset, nisi vere illi iudicassent, Patculium huius rei maxime participem fuisse. Nihilo tamen secius adhuc dubitatur non solum, quatenam eius consilia fuerint, sed etiam quomodo Caroli hostes ea exsequi voluerint. Nos quidem e tabulis quibusdam et literis, quibus in regio Saxoniae grammatophylacio uti nobis licuit, tria potissimum, quae huc spectant, probare possumus: